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A magyar munkás sorsa.
Iti is, amott is felbukkan ogy-cgy 

liir a fővárosi lapokban arról, hogy 
X. Y. főherczeg, vagy főpap ennyi és 
ennyi ezer, vagy száz koronás alapít­
vány nyal a gazdasági munkás és cse­
lédpénztár alapitó tagjai közé lépett. A 
dicsérő kommentárhoz, melylyel a la­
pok az adományokat kisérik, mi is 
szívesen hozzájárulunk. De ki kell 
mondanunk azt a nézetünket, hogy 
bizony gyér számban olvastuk még 
eddig az ilyen híreket.

Lehet, hogy eddig még nem csinál­
tak megérdemlett reklámot az intéz­
ménynek, de az egy bizonyos, hogy 
még igen kevesen adakoztak az uj hu­
mánus intézmény javára. Már pedig, 
hogy milyen áldozatkész tud lenni a 
magyar társadalom egyes közczélok 
érdekében, azt nem egyszer volt alkal­
munk tapasztalni az utóbbi években. 
Ott van a Kossuth-szobor nyolczszáz- 
ezer koronás alapja, az Erzsébet ki­
rályné szobrának ugyanolyan összegű 
alapja. Az elmúlt hónapok alatt egy

elterjedt napilap révén vagy 1.-15.01)0 
korona gyűlt össze a Vörösmarty szo­
borra. A magyar társadalom tehát a 
saját jószántából, minden anyagi, vagy 
morális kényszer nélkül két millió ko­
ronát adott össze erkölcsi czélokra, 
szobrokra. Fényes bizonysága ez an­
nak, hogy milyen hatalmas eredményt 
tud elérni az olyan czél, mely vissz­
hangra talál a magyar nemzeti társa­
dalomban és annak áldozatkészségére 
apellál.

Kérdjük most: a magyar gazdasági 
m 11 n k ás so rsá n a k j a v i tása, e x i s z t e n ez i á- 
jának biztosítása nem olyan ezél, me­
lyet lelkesedéssel kell felkarolnia ez 
ország társadalmának V Amilyen dicső 
dolog a halott nemzeti bős, a királyné 
és a költő emlékéért áldozni, ugyan­
olyan jóravaló ezél az élők millióért 
érezni és pénztárunkba nyúlni. Kellő 
összhangban kell, hogy legyenek köz­
életünkben az ideálizmus és a czél- 
szerüség követelményei a gyakorlati 
élettel.

Országszerte most folyik a gazda­
sági munkás és eselédpénztár szerve­

zése. Éppenséggel nem mondhatnék, 
hogy valami nagy zajjal történnék ez 

, az országos akezió; a hivatalos körö­
kön kívül alig tudnak róla valamit. 
Azt hisszük, nem szükséges, hogy újból 

'■ méltassuk ennek az uj intézménynek 
óriási fontosságát, mely ha gyökeret 
ver nálunk, Magyarország az első 
helyre emelkedik a miiveit államok 
között, melyek a humanizmus elveit 
vallják. Az összes munkásnép bizto­
sítása betegség és rokkantság esetére: 
olyan intézmény, aminő még sehol e 
világon nincs. Rólunk vennének pél- 

! (lát a szoeziális problémákkal küzködő 
| kulturállamok.

S ime, ami jótékony és áldozatkész 
! társadalmunk nem mozog! A néhány 

nagy ur példája, aki eddig adakozott, 
nem igen talál követőre. Ledig a tár­
sadalom anyagi hozzájárulása nélkül 
ez intézmény hosszú éveken át nem 
lesz még életképes. Pénz, sok-sok ezer 

| forint kell a kezdéshez s ezt a pénzt 
az intézményt megalapító állam, nem 

j bocsáthatja rendelkezésére. De ha a 
magyar vagyonos osztály kötelességé-

T A R G Z A -
Petőfiné.

Sokat és sokféle-kép írtak a legnngyob magyar 
költő nejéről. Naplóiból, a költőhöz való viszonyá­
ból, különc/, tetteiből igyekeztek kimagvuiá/.ni jel­
lemét De mind ezt sikertelenül S<.ana Tamás kí­
sérletté meg, hogy rehabilitálja a magyar közön­
ség előtt. S/.ana munkája tagadhatlanul érdekes; 
ügyesen, szépen van megírva, de egyebet alig mond­
hatunk róla. Mert fölhozott példáival bizonyítékai­
val éppen azoknak a malmára hajtja a vizet, kiket 
megc/áfolni akar. Szinte kiér/.ik könyvéből az a 

nos vergődés, melylyel okvetlen jót akar hősnő­
jéről mondani, holott nyíltan be kéne ismerni, hogy 
bizony igazuk van azoknak, kik Petőfinél ől, vagy 
mondjuk helyesebben Szendrey Júliáról nem a leg­
jobb véleménynyel vannak. Mert Petőiméről rosszat 
nem mondhatunk. Az, aki a költőt habár rövid 
i lőre is boldoggá tudta tenni s kiről eldalolta a 
költő :

Kiértem amit ember érhet el :
Boldogsággal csordultig e kebel.
Ölemben kedves, ifjú feleség,
.Milyenről lelkem annyit álmodok.
Miért is volna nékem a remény,
A nem tovúbbat már elértem én.

Mondom azt, aki a költőt ily boldoggá tudta 
tenni, csak föltét'en tiszteletünk illeti meg. De ne 
tovább. Azon a gyászos napon, melyen férje a se­
gesvári ütközetben misztikus halálát leli: Petőfiné 
megszűnt létezni. Szendrey Júlia áll előttünk, a 
dicsőségre vágyó szenvedélyes nő, aki maga szol­
gál arra rá, hogy elveszítse hecsülésünket; aki 
maga tépi szét az. illúziókat, melyeket felőle alkot­
tunk magunknak. És ha ezek az illúziók szétosz­
lottak, Int azt a rajongó tiszteletet, melylyel a költő 
neje iránt viseltettünk félreteszszük : előttünk áll a 
közönséges nő, amilyen száz meg száz van a mo­
dern társadalomban, aki nemcsak hecsülésünket. 
hanem köteles tiszteletünket sem érdemli meg.

Szerelem volt az. mely ezt a nőt Petőfihez 
vonzotta f Érre megfelel ő maga naplójában : „Teg­
nap ismét kaptam Sándoromtól levelet, melyben 
többek közt azt mondja, hogy ő már most nekem 
kíván tetszeni, a többivel, az egész világgal nem 
gondol Nálam ez máskép van, én nem igy érezek 
Én csak, mióta le szeretsz kívánok tündökölni, 
vágynám a legjelesebb lenni a világon, vágynám 
istennő lenni, csakhogy te mondhatnád az embe­
reknek: E hölgy, kit ti csodáltok, kit ti imádtok, 
e hölgy enyém, én bírom örök szerelmét! Csak 
most örülnék, lm dicsérne mindenki, mert én isme­
rem a kéjt. mit érzünk, lm azt halljuk dicséltetni, 
kit lángolón szeretünk s kinek viszontszerelmét bír­

juk . . . s én e kéjt szeretném veled megismer­
tetni. Oh ha tudnád, mit érzek én, mikor téged 
dicsérnek, mikor gondolhatom, hogy e férfi, kit 
magasztalnak, kihez mint egy felsőbb lényhez te­
kintenek. ki szavával századok múltán is föl lelke­
sítheti nemzetét, e dicső, szép lélek engem szeret 
és boldogságát egyedül tőlem várja“ . . .

S/.ana Tamás itt e soroknál hozzáteszi: Kell-e 
ebhez magyarázat? Ezt méltán kérdezhetjük mi, 
illetve kérdenünk sem kell, oly világos a következ­
tetés. De azt a magyarázatot, mit Szana von le 
belőle, hogy „nem-e minden sor arról tesz tanú­
ságot, hogy e frigy megkötésénél a lelki rokonszenv 
határozott**, éppen nem fogadhatjuk el. Nem lelki 
rokonszenv volt az. lliu dicsvágy, vágya annak, 
hogy ..eve a költő nevéhez hozzáfüződjók és hogy 
ünnepeljék őt is, hogy fürödhessék ő is a dicsőség 
fénysugaraiban.

Vagy miért gyötri a költőt hidegségével, kö­
zönyöségével? Jól tudta, hogy ezáltal a szenve­
délyes ifjút csak tüzeli, csak serkenti a bírására. 
Tisztán menten minden egyéb gondolattól egy he­
lyen sem találjuk, hogy Petőfit igazán, szívből sze­
rette volna, boly tón áradozik naplójában és e Téréi 
Marihoz intézett leveleiben, okoskodik, számit. A 
tisztán, igazán szerető s z í v  sohse tesz igy. Aggó- 
dalmaskudik, töpreng, de nem gyötri a szerető 
szivet. Ezt jóra magyarázni nem lehet. Hisz Petőd
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nek tudatára ébred s adományaival 
néhány százezer forintos alapot teremt: 
biztosítva van az intézmény prosperá­
lása, amely kedvező konjunktúrák kö­
zölt ti 7 esztendő múlva már el fogja 
viselni terheit a maga erejével, a mun­
kások befizetett filléreivel.

Teljesítsük tehát kötelességünket!

Helyi, vármegyéi és vegyes hírek.
— M á rc z iu s  15-ike . A battyándi magyar 

olvasókör az idén is úgy mind a korábbi években, 
gazdag műsorral egybekötve ünnepelte meg már­
czius 15 ikét. Az ünnepélyt, a melyre igen szép 
számú, intelligens közönség gyűlt egybe, a dalkör 
a Hymnusz eléneklésével nyitotta meg esti V8Ö 
órakor, Ezután Mohácsy Lajos püspöki titkár 
(Pápa) lépett az emelyvónyre s ünnepi beszédében 
lelkes, szép szavakban ecsete.te a nagy nap jelen­
tőségét. Beszédét a közöl.ség tetszésny ilványitása 
többször megszakította s végezetül szűnni nem 
akaró éljen riadalom tölt ki. Most következtek 
Kolossá Miklós, Küliár Sándor és Szever Ferenc/ 
szavalatai és Horváth Lajos alkalmi felolvasása, 
kiknek a közönség elismeréséből szintén bőve.i ki­
jutott. Különös tetszést aratott Ham mer Gizella kis­
asszony „Nem megyek férjhez* c-imü inonolag elő­
adásával. Ezen alkalommal a kör javára bekülde­
tett, illetve befolyt belépti dij és felülfi/.etés czi- 
mén, továbbá egy torta kijátszásából 94 K öU f. 
Kiadás volt 48 K 32 f, maradt a kör pénztára 
javára tisztán 40 K 4b f. Beküldtek, illetve felül­
fizettek a következők : Nt Czipott Rezső 3 K. Stern 
Károly Marburg. Szocsics Mibályné Csáktornya 2 —2 
K. Gottlieb Katalin Judenburg. 1 K. Csaplovits Fe­
renc/ 3 K. Nt. Mohácsy Lajos püspöki titkár Pápa 
Bartáky János 1 K 40 f. Pamrner Rezső. Sági 
János, Stern Zsiga. Kolossá Iván, Sárkány Ádárn 
Péterhegy. Nt. Rima Sándor Tótmorácz, Káply 
Kálmán Mnsznya, Keresztury Kálmán Mártonhely, 
Péntek Mihály Vaspolony, Kercsmár Ernő, Polgár 
Sándor Szent-Bibor. Sparas Ferenczné Regede. 1—1 
K, Pavlits István, Fiiszár János 00—60 f. Stern 
Gyula, Horváth Lajos, Zsibrik István. Jónás Fe- 
rencz, Vlaj Ferenc/ Rónafő. Nemes Ferenez, Mér 
Antal, Fülöp János, Hoffmann Ferenczné Márton­
hely, Luthár Gergely, Luthár Károly, Persa Mi­
hály Szent-Bibor, Péntek Ferenez Vaspolony, Le- 
posa Zsuzsa Márkusháza, Pamrner Géza Regede, 
40—40 f, Lu'harics Józset Szent-Bibor, Küliár 
Ferenez 20—20 tillért, Yeghi István Lehomér, 
Lukács István 10— 10  tillért voltak szívesek a 
kör pénztára javára felülfizetni, mely szívessé­
gükért ez utón is fogadják a kór hálás köszönetét

— M e g ju ta lm a z o tt  ta n í tó .  A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter Kolozsvári Ferenez me­
zővári állami iskolai tanítónak a magyar nyelv si­
keres oktatása és terjesztése körül tanúsított szor­
galma elismeréséül 100 korona jutalomdijat enge­
délyezett. Örömmel regisztráljuk ezen hirt és sok 
szerencsét, kitartást kívánunk a további sikeres 
működéshez tanitókarunk kiváló tagjának.

— T á n c z ta n fo ly a m . Már említettük la-

maga se tud tisztába jönni vájjon szereti-e Júlia ? 
mi czélja kínzásénak, hidegségnek? Ha Szendrey 
Júlia, amint némely helyen szeretné elhitetni ve­
lünk, csakugyan szereti Petőfit és nem a költőt, 
miért késik ezt neki magának bevallani, mikor 
ismeri annak érzelmeit.

Azt felelnék erre egyesek, hogy hisz a szigorú 
apa megtiltott lányának minden levelezést a köl­
tővel. Igen, de ott van közös barátjuk „Téréi Mari 
mért nem ir neki, hogy adjon alkalmat a költő­
nek, hogy vele találkozhassék ? Hisz a szerető s z í v  

oly leleményes és Júlia bizonyára talált volua raó 
dót arra, hogy Petőfivel találkozzék s bevallja ér­
zelmeit, vagy legalább is sejtesen valamit a kötő­
vel. Csak akkor, mikor füléhez jutnak a szállongó 
hírek, hogy egy színésznő nyerte meg tetszését, kit 
el is akar venni, akkor tör ki a női hiúság és 
naplójába iszonyúan elburkolt frázisokat ir szerel­
méről. Igen a szerető b z í v  megretten, ha a szere­
te tt hűtlenségéről éltesül, de ennek nem igy ad 
kifejezést: „Már lehetetlen, hogy igy tartson soká 1 
A megfeszített idegek elpattannak, ha valami vál­
tozás nem történik vagy jóra, vagy roszra. Nem 
tűrhetem tovább! Minden remény, béketürés elhagy! 
Kedélyem oly izgatott, lelkem ingerültsége oly fo­
kon áll, hogy kell lépést tennem, előre, vagy visz- 
sza, különben e merev egy formaság elkábit és szé­
dülve kell a kélségLeesés aiaiam tátongó üivé-

punkban. hogy Mayersberg Fiida oki. táneztanitónő | 
Muraszombatban tánczfolyamot szándékozik ta r­
tani. Most tudatjuk, hogy a táneztanitónő már meg­
érkezett és mai napon d. u. 5 órakor megkezdi 
működését l'éterka Ferenez vendéglőjének külön 
helyiségében Tanítványok .'» év.-s kortól vétetnek 
fel a négy hétre terjedő tanfolyamra. Közelebbi 
feltételek magánál a táneztanitónőnél tudhatok 
meg. Azok részére, akik naponkint a d. u. 5 óra 
kor kezdődő tanfolyamon nem vehetnének részt, a 
tanítónő hajlandó egy külön tanfolyamot tartani, 
a mely naponkint esti 8 órakor venné kezdetét 
Mayersberg Frida kisasszonyt, aki Mazzantini m. 
kir. operai tánezrnester tanítványa, ajánljuk a szü­
lők figyelmébe. A tanítónő az ország több vámsá­
ban, legutóbb Alsó-Lendván működött s mindenütt 
a legnagyobb elismeréssel említik a táneztanitás- 
ban elért ritka eredményeit. Fényes sikerének 
titka rendszerében és bivatottságában rejlik Mu­
raszombat és vidékének közönsége ne szalaszsza 
el a jó alkalmat, a milyen nálunk bizony ritkán 
kínálkozik.

— É r te s íté s . A vasmegy i gazdasági egyesület 
f. évi április hó 1 -én délelőtt 10 órakor Szombat­
helyen a Bierbauer-féle vendéglő udvarán tenyész­
bika árverést tart Eladásra kerül 45 drb Sinimen- 
thali fajta tenyészbika Az árverésen részt vehet­
nek a vármegyebeli gazdák (magánosán) és a köz­
ségi megbízottak Magánosuk a megajánlt és leiitüt 
vételárt azonnal lefizetni kötelesek, a községi meg­
bízottak ellenben bélyeg köteles adóslevél ellené­
ben két évi kamat nélküli részletfizetést élveznek, 
mely czélból a községi képviselő testület megha­
talmazása felmutatandó. Minden egyes bikának ki- 
kiálttási árát a  30%-al les/.ál'tott beszerzési ár 
képezi. Az ígéret minimális 2 korona összeggel tör­
ténik Községek a megvett bikák árából utólagosan 
árverés után 20% árengedményben részesülnek, 
mely összeg az illetékes adóhivatalnál részükre ki 
fog utaltatni. A va.uti szállítás kedvezményes díj­
tételeinek igénybe vétele czéljából igazolványok a 
helyszínén kiadatnak Minden egyes után \ korona 
istállópénz fizetendő. Szombathely, 1901. márczius 
hó 5-én. Chernél Antal, szakosztályi eluök. Röszler 
Károly, igazgató-titkár

— K ö sz ö n e t. A „Muraszombati Mezőgazda 
sági Bank" 20 koronát volt szives a Muraszombati 
Gazdakör"-nek adományozni, melyért ez utón mond 
legliálásabb köszönetét a Gazdakör.

— M u ra s z o m b a t b e lső s é g e in e k  lecsa- 
p o lá s á r a  vonatkozó terveket a szombathely i kultúr­
mérnöki hivatal a községhez leküldte. Most tehát 
elkövetkezett az idő, hogy Muraszombat képvise 
lőtestülete a munkálat kivitele tekintetében hatá­
roz Reméljük, hogy az a szellem, az a bölcs 
előrelátás fogja vezérelni a képviselőtestület tagjait 
a határozat meghozatalánál, a mely vezette akkor, 
a midőn a vasútra százezer koronát megszavazott. 
Nagy fontosságú kérdés felett kell dönteni, a mely­
től — eltekintve a közegészség követelményei­
ből— Muraszombat városijolege és fejlődése is függ.

— K ö szö n e t. A „Dél vasmegyei Takarék pénz­
tá r*4 elmúlt évi tiszta nyereményéből 40 koronát 
adományozott a muraszombati kér. jót. nőegy let­
nek, mely szives adományáért hálás köszöuetet 
mond a választmány.

— K a n y a ró  j á r v á n y  iépett fel Barkoczou 
az óvodás gyermekek között. A hatóság az óvodát

nyébe merülöm. Sohasem hittem volna, hogy valaha 
ily rettentő helyzetben legyek! Alig eszmélhetek 
világosan, oly kin szaggatja lelkemet. hogy elká­
bulok őrült eszméitől és félek miudeut, mi szere­
lem körén kívül esik, minden köteléket, határt 
még nyomorultabbá teszem ma *amat. Ez a szen­
vedély hatalma I . . .J ó l tudom, hogy ilyen szen­
vedélyt pokollá teheti az ember életét s én még 
sem menekülhetek! S ha mégis csalódás s nem 
való az, miért én annyit szenvedek, úgy istenem, 
hadj megőrülnöm, mert csak e- szabadíthat. Ha 
látnom kellene, hogy csak képzetem cseljátóka az 
üdv, melynek elérhetéséért s o kimerítő harezot 
küzdőm, akkor . . . ha meg nem őrülök, elvesz­
tem lelkem üdvösségét és nem lehetek többétied: 
istenem ! számadásod nehéz, rettentő lesz egy kor. 
És mégis leimádkoznám a mennyet számodra, ki 
a szenvedély egy alig képzelt hatalmával lelkembe 
ennyi harezot, ennyi kint teremtél. Ha tudtam 
volua, hogy lágszavaid ily izgalom nélkül fogják 
lelkemet égetni, mig fölemészthetik nyugalmát, 
minden boldogságát : megkíméltél volua e fájdalom 
tengrótől. Hisz nem vétettem ellened, miért tettél 
rolna úgy, mind tettél, csupán pajzán, könnyelmű 
időtöltésből 1 Pedig ezt akarják velem elhitetni és 
ezeknél még sokkal rosszabbakat. De nem 1 éu 
nem hiszek e hideg, kiszámított szavaknak."

Milyen szóáradat? Hol itt az igaz érzelem?

bezárulta és szigorú óvintézkedések foganasitását 
rendelte el.

— M in ta  p a r a s z tg a z d a s á g .  A napokban
terjesztette be Met/ker Mátyás a musznyai paraszt- 
gazdaság felügyelője a miiéit, földm. minisztérium­
hoz kimerítő jelentését, melyben örömmel emeli ki, 
hogy a gazdaság gyönyörűen fejlődik s kitűnő ke­
zekben van A vidék népe szívesen tanulja el a 
gazdaság modernebb s neki mégis megfelelő fogá­
sait s igy a musznyai minta-parasztgazdaság dí­
szére válik a Muraszombati Gazdakörnek.

— B e tö ré s . í. hó 14-én éjjel Pörs Ferencz­
né urdombi lakos kamarájának ajtaját felfeszitet- 
ték s onnan 30 kilogíamm zsírt és 1 métermá/.sa 
búzát loptak el. A tetteseket a csendőrség erélye­
sen nyomozza.

— É r té k e s  h a g y a té k .  Bezsán Zsuzsanna 
f.-lendvai lakos eilialálozván. csekély, szegényes 
holmija között egy kenyérsütő teknyőt is hagyott 
örököseire. Ennek a teknyőnek a szerencsés örö­
kösök alighanem olyan értéket tulajdonítanak, a 
milyennel a mesebeli pén/.tárcz.a birt, a melyből 
t. i. sohasem fogyott ki az arany; a teknyőből 
meg majd a tészta nem fog kifogyni. Az értékes 
hagya'ékon összek ülőn bűztek alaposan az érdekel­
tek s mivel az egyik örökös állítólag erőszakkal 
vitte el azt. kriminálist akasztottak a nyakába a 
helybeli kir. járásbíróságnál.

— M osónők  h a rc z a . Krizsankó Teréz és 
Ragári Mária muraszombati mosónők alighanem 
kenyéririgységből, már régi haragosai egymásnak 
A minap Krizsankó Teréz elment kedves barátnő­
jéhez, hogy kiöntse előtle. a mi a szivét nyomja. 
Ki is öntötte úgy, amint azt csa'c egy kipróbált, 
régi mosónő tudja, de Magári Mária sem maradt 
adósa, mert nemcsak egy fazék vízzel leöntötte, 
hanem a fazekat is a fejéhez, vágta s hamarjában 
olyan parázs verekedést rögtönzött a két amazon 
hogy a Krizsankó Teréz, részére kiállított visum- 
repertum szerint 25 nap alatt gyógyulnak meg a 
liarcz hevében kapott sebek. Az esetet a csendőr­
ség feljelentette.

— L e g jo b b  o rv o s sá g . Mindazok, kik gyo­
morbaj, étvágytalanság, rósz emésztés, májfájdal­
mak, kólika. vérszegény ség, ideges fogfájásban szen­
vednek, használják a világhírű Pserhofer vértisztitó 
labdacsokat, melyek teljesen ártalmatlanok, gyor­
san és biztosan hatnak és a legelsőrangu orvosok 
által ajánltatnak. Hasznos szolgálatot vélünk t. ol­
vasóinknak. ha e kitűnő szert b. figyelmükbe 
ajánluk. 1 tekercs, mely 6 doboz á 15 labdacs 1 
05 írtért. — A pénz előleges beküldése után 1 te­
kercset 1.25 frórt, 2 tekercset 2.30 írtért, 3 te­
kercset 3 35 írtért küld bérmentve Pserhofer J. 
gyógyszertára, Mécs, I. Singerstrasse 15.

— F ig y e lm e z te té s .  A muraszombatjárási 
gazdakör tótlaki faiskolájából több ezer alma- és 
körtefa oltvány t bocsájt a gazda közönség rendel­
kezésére. Jelentkezéseket elfogad Tótlakon Vértes 
Sándor faiskolakezelő és Takáts R. István gazda­
köri titkár Muraszombatban. Az oltvány darabja 
gazdaköri tagoknak 30 lillér, uemtagoknak 40 fillér. 
Muraszombatban átvéve 2 fillérrel drágább.

hol itt a féltő szerelem, a boldogságát féltő szere­
lem ? Az igaz szív egyszerűbben beszél. Tudja ezt 
nagyon jól Szendrey Júlia is, mert hisz verseiben, 
melyekről alább lesz szó, oly egyszerűen, sokszor 
megkapóan tud kifejezést adni örömének, bánatá­
nak, érzelme nek.

És mikor a neje lesz a költőnek, nem a női 
büszkeség kielégítése-e ez, no lám, győzött máso­
kon, pedig be sokat beszéltek, hogy másokat sze- 

j rét ? En, nem tehetek róla, nem tudom másnak 
magyarázni. Ezért lett Petőfi nejévé. Ezért a győ­
zelemért áldozott fel mindent.

A katasztrófa megtörtént. A szabadságharc/ 
Tiptaeusa a csaták martalékává lett. Elveszett, 
eltűnt. És mit csinál az özvegy ? Alig pár hónapra 
rá kolozsvári lakásán kitéve magát a világ nyel­
vének, fiatal emberek Írók, művészek és ott való­
ságos orgiákat csap. Dalolnak, szavalnak, teáznak 
s még tudja Isten mit csinálnak. Mit jelentsen ez? 
így akarja elfojtani az özvegy a fájdalm at? Mig 
a nemzet siratja dalnokát, neje mulatságokkal gy á­
szolja férjét? És végre is oda kell hagynia Ko­
lozsvárt, futnia, menekülnie kell onnan, mert min­
denütt hangos kifejezést adnak a köz megbotrán­
kozásnak. Petőfi özvegye és szégyenteljesen mene­
külni! Az ember szinte szeretne felkaczagni, ha 
nem lenue oly szomorú, oly visszataszító a való,

Szaua erre azt mondja: „A szerencsétlen nő­
nél mindez az egyensúlyát veszített, fölkavart lélek 
vergődése volt." De hol van ennek pszichológiai 
magyarázata ? Mért nem tudja ezt nekünk Szana 
lamáb bebizony ítani V Mikkor a magyarázatra ke­
rülne a sor, felcsigázott kíváncsiságukkal faképnól
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A  m a g y a r  lu c e rn a  d ia d a la .  Végre '
vjil.ihári az uj század kezdetén akadt egy niagíce- j 
reskcdö, a ki a magyar luczernamagot árjegyzéké- | 
ben a legelső helyre tette, inig ellenhen azt is ki- ! 
-• I»m:t«* hogy franczia luczernamagot egyáltalán 

nem tart. mivel Magyarországnak, mint luczerna­
magot termelő államnak, nincs szüksége franczia 
importra No hát ez nagyon helyes és örvendetes 
jelenség, bár a többi magkereskedő exégek is igy 
gondolkoznának s a gazda közönség is belátná azt. 
hogy nem föltétlenül szükséges mindent Franczia- 
ortzágból importálni Azt leszom. a t. gazdaközön­
ség teljesen meggyőződhet ebből, hogy llaldek 
Igná- z fővárosi magkereskedő nagyon hasznos dol­
got végzett akkor, mikor első helyre a magy r lu- 
czernamagot tette, a franczia magot pedig teljesen 
mellőzte a fönt említett hazafias indokolás mellett. 
|)e hát tekintetbe véve azt hogy mily borzasztó 
sok pénzt adunk ki külföldi magvakért, melyeket 
itt helyben is termelhetnénk, sói e tekintetben ki­
vitelünk is föllendülne, nagyon helyesen cseleked­
nének a többi magkereskedz ezégek is. ha llaldek 
Ignácz ur nyomdokain járnának.

H ird e tm é n y . A féláru vasúti jegy váltá­
sára jogosító egyszeri utazásra szóló igazolványok­
nak postán való megküldése A féláru vasúti jegy­
váltására jogosító egyszeri utazásra szóló igazol­
ványok az arra jogosultaknak a postán eddig egy­
szerű levélben küldetvén meg, ennek elveszése ese­
tén ily igazolványok jogosulatlan kezekbt juthattak. 
Kunok megelőzése végett ezentúl a megküldés 
ajánlott levélben fog történni. Kvégből szükséges, 
hogy mindazok, a kik igazolványokat postán várnak, 
helybeliek a I(», nem helybeliek 35 lill, értékű 
levélbélyeget folyamodványaikhoz akkor is mellé­
kelni tartoznak, ha azokat nem maguk küldik he, 
hanem a hivatal ezége alatt való beküldés végett 
hivatali főnökeiknek adják át. Budapest, 1801. évi 
márczius hó 6-án. Az igazgatóság

U j re n d  a  d o h á n y e lá ru s itá s o k b a n .
A pénzügyminiszter, mint értesülünk, rendeletet 
adott ki. amelynek értelme szerint ezentúl a s z í v .irt 
elárusítóknak rém lesz szabad a vevő elé egész 
skatula szivarokat tenni., hogy válógassanak henne, 
s hogy a szivarokat mefogdossák, ropogtassák, ha­
nem az elárusító adja oda a kívánt szivarokat, 
annyit, amennyit a vevő kér. Ezen rendeletnek 
egészségügyi czélja volna, mert a szivarok nagyon 
terjesztik a veszélyes betegségek baktériumait, fő­
kép. ha azokat esetleg inticziált egyének fogdossák.

L e v é lb é ly e g  tö m b ö k . A postaigazga­
tóság tudatja, hogy a már forgalomban levő 10—25 
és :>5 filléres frankójegyeket tartalmazó értékjegy 
t un bükön kívül még egyenkint 24 darab 4 filléres 
frankójegyeket tartalmazó értékjegy tömbök is fog­
nak e hó folyamán kibocsáttatni. Az ily értékjegy- 
tömbök ára 08 fillér; kaplia'ók minden bélyegáru- 
sitó helyen

S z e rk e s z tő i  iz e n e t. M. A. és társai. 
Másodszor is névtelenül beküldött nyilatkozatukat 
sem a hírek rovatában, sem a nyilttérben nem 
vagyok hajlandó közzé tenni. E lapnak sokkal ne­
mesebb czélja és hivatása van, hogy sem meglehetne 
engedni, hogy annak hasábjait bárki is „áldátlan 
sznharcz” folytatására igénybe vegye.

hagy bennünket. Vagy hogyan magyarázna meg 
nekünk a fiatal Eichtenstein Ferencz herczeggel 
való epizódot? Férje érdekében jár a herczegnól 
fölkérje segítségét útlevél essközléséie, hogy a kül­
földre mehessen férjét fölkel esni. Eddig szép. De 
hisz Júlia nem volt oly naiv. hogy észre ne vegye 
a liaial herczeg nyájaskoóósait mire czéloznak, 
mikor annyiszor kéreti magához, sót később meg­
engedi neki. hogy saját a Szendrey Júlia lakásán 
látogatást tegyen nála s igy informálja a dolga 
állásáról, llá t egy útlevél kiállítására annyi közös 
konferenczia szükséges? llá t ezért egy nőnek el 
kell magához járatni protekturát V Nem, ez még 
abban az időben sem tehetett. Julin, mig a fiatal 
herczeg a végletekig megy s ekkor, hogy megrom­
lott hírnevét helyreállítsa. 1 e sem várva a bivata- 
"s gyászév leteltét, titokban, mert maga is félt a 
közvélemény nyelvétől, 1850 julius 21-én, tehát tiz 

pal a költő halála évfordulója előtt férjhez
i. t. Az egész nemz* t közvéleménye ellene fordult. 
És méltán. .Szendrey Júlia különc-z, szenvedélyes 
természetéből, sokszor szinte misztikusnak látszó, de 
-.'akis annak látszó lényéből sokat nem magya­

rázhatunk nug magunknak egy kőm yen. de sok 
szinte világosan áll előttünk. Gyönge, állhatlan te­
remtés volt. a ki egy pillanatra tán fölkeltette ra­
jongó tiszteletünket, de aztán ,maga tépte le hom­
lokáról a baléit. Róla különben még sokat és 
sokfélekép fognak iini. Érhet, hogy az én felfogá­
som hely telni s az idő ellenkezőjét ft gja kideríteni. 
Bár igy lenne 1 Kun kegyetlenség ez a hai.g, me­
lyen a nagy költő nejéről szőlek, de Petőfiért 
való rajongásom tép ki minden kegyeletet szivem­
ből. mikor anól a nőről beszélek, ki a költő nevét 
oly könnyelműen meghureznlta. oly könnyelműen 
eldobta magától. Jules.

A b e s z t e r c z c i  d iá k o k .  Worner Gyulának 
Bústn-korabeli ily czimü történeti regényével kezdi az uj 
évnegyedet a Pesti Hírlap. A kitűnő korrajzaival méltó 
feltűnést költő jeles írónak legújabb regénye is valóban 
érdekfesZitó, gyönyörködtető olvasmányok ígérkezik. 
I gyanesak az. április jimiusi negyed első felében kezdi 
meg n Pesti Hírlap Mikszáth Kálmán uj, nagy elbeszélésé­
nek közlését is a tárcza rovatban. Ma meggondoljuk, hogy 
e két nagyobb közlemény mellett a Pesti Hirlap tárcsa- 
rovatában hétröl-bétre .lókai Mór. Tótli Béla. b. Dóezi 
Lajos. Murai Károly, Kóbor Tamás, Tömörkény, Homok, 
stb. tú rézéit találja az olvasó közönség, be kell vallani, 
hogy a Pesti Hirlap valósággal vezető szerepet visz a 
napilapok között. Tartalmának bőségével naponta 24 
oldal már évek óta fölülmúlja laptársait. Vannak oly spe- 
cziálitásai is, mint Ksti levelek (Tóth Béla szellemes tollá­
ból), országgyűlési ka rezol a tok (Bede.lébtól). gabonatőzsdei 
csevegések (Bállá Vilmostól), naponkint szerkesztői üze­
netek (Konedi Gézától), amelyekkel ily rendszeresen más 
lapban nem találkozhatunk. Bendkivüli kedvezményül 
minden előfizető havonkint ingyen kis jegyzéknaplót kap 
és negyedévi 2 korona előfizetési dijért megrendelheti a 
Divat-Szalon czimü havonkint kétszer megjelenő kitűnő 
divatlapot. Magának a Pesti Hirlap-nnk ára : negyedévre 
7 kor., egy hóra 2 kor. 40 fillér, mely a kiadóhivatalnak 
küldendő (Budapest, V., Váezi-körut 78.)

Közgazdaság.
A szőlő betegségei.

A sok pénzen, nagy áldozatokkal és nagy 
munkával újratelepített homoki és hegyi szőlők be­
tegségei sokszor teszik kétessé a gazda jövedelmét

Különösen két betegség van, a szőlőpenész (pe- 
ronoszpóra) és a lisztharmat (oidium). amely a sző­
lősgazdáknak sok kárt okoz. — A peronoszpóra 
leginkább a siőlő levelét, az oidium a levelet is. a 
veszőt is, de különösen a szőlő bogyóját támadja 
meg. Akármelyik legyen úrrá szőlőnkben a két be­
tegség közül, tönkre teszi termésünket, — sőt a 
jövő év termésére is rossz befolyással van.

Ezer szerencse, hogy a betegségek ellen a 
gondos és ügyes gazda védekezni tud. Minden sző­
lősgazda igyekezzen ezt a védekezést megtanulni.

És ha megtanulta, ne hagyja abba.
Az elmúlt esztendőben sok százezer forint kárt 

szenvedtek nagy vidékeken a gazdák azért, mert 
nem védekeztek sem a peronoszpóra, sem az oidium 
ellen. — Hanyagok voltak, elbizakodtak, különösen 
a peronoszpórával szemben, amely 2—3 éven át 
csak gyengén jelentkezett. Az elmúlt esztendőben 
azonban óriási mértékben lépett fel s a hanyag 
gazdákat, akik a védekezést elbizakodva elmulasztot­
ták óriásilag megkárusitotta.

Tanuljanak a múlt év káraiból én az idei év­
ben teljes erővel, az egész országban minden gazda 
védekezzen a betegségek ellen.

A legjobb védekező anyagok, amelyeket min­
den tanulatlan kisgazda, vinczellér is használhat 
teljes sikerrel, a dr. Asclrenbrandt-féle porok, ame­
lyek már egész Magyarországon elterjedtek

A peronoszpóra ellen kitűnő szer a dr. Aschen- 
brandt-féle „hordói por“.

Az oidium ellen kitűnő hatású a dr. Aachen- 
brandt-féle „rézkénpor”.

Leírjuk, hogy e két kitűnő szerrel, hogyan 
védhetjük meg szüleinket a betegségek ellen.

A peronoszpóra (szőlőpenész) ellen háromszor 
kell permetezni, hogy a bajt egész biztosan meg­
előzzük, — még pedig be kell permetezni a szőlő 
egész lombját.

Április végén, jnnius hó közepén és julius hó 
közepén iesetleg augusztus hóban) permetezzünk.

A dr. Aschenhrandt féle bordói por előnyeit 
minden más szer, különösen a rézgálicz fölött, a 
következőkben ismerteti Linhart György, a magyar­
óvári gazdasági akadémia tudós tanára, aki kétévi I 
gondos kísérlet után irta a következőket:

„1. Az oldatot elkészíteni igen könnyen s na­
gyon rövid idő alatt lehet. %

2. Az oldat erősen alknlikus hatású s véle a 
lomb gyenge leveleit még ügyetlen munkás sem 
képes leperzselni.

3. Az oldat kitünően tapad s olyan esők, a 
melyek a közönséges rézgáliczkeveréket okvetlenül 
lemossák, nem képesek a í öld részekről lemosni

4. Ha az oldat nem lesz a permezetezésntl 
elhasználva, a megmaradt mennyiséget egy beduga­
szolható hordóban huzamos ideig eltarthatjuk a 
nélkül, hogy az állás ártana az oldatnak.“

A tudós tanár urnák ezen véleménye beiga­
zoltatott sok ezer magyar szőlősgazdánál, akik a 
port már használták és a jövőben is állandóan 
használni fogják.

A dr. Aschenhrandt-féle „bordói porból” egy 
hektoliter vizre adunk az első permetezéshez 1 — 1 */« 
kg.-ot. Elfogy az első permetezésnél egy kát. 
holdra 4 hl. oldat, a második és harmadik perme­
tezéshez 6 hl. oldat, kell tehát egy évben egy kát. 
hold szőlőre körülbelül 22  kg. bordói por, a minek 
ára á kg. 76 iillér vagyis egy hold szőlő permete­
zése, eltekintve egyéb előnytől, 5—6 koronával 
kerül kevesebbe, mintha közönséges rézgálicz és 
mészkeveréket használunk.

A permetező oldatot a „bordói porral” igen 
egyszerűen készíthetjük el.

Leniélünk a púiból annyi kg.-ot, a hány kg.-ot

óhajtunk egy hl. vízhez adni. Tehát 1 —l * 1/ ,—2 
kg-ot.

Azután vesziiuk egy kádat, melybe 40 liter vi­
zet önlünk.

Ezt a 40 liter vizet folytonosan keverjük egy 
nyirfaseprüvel vagy karóval.

A már előbb lemért „bordói port” egy közön­
séges konyhaszitába öntjük és a viz folytonos ke­
verése közben szépen lassan, a szitát a kád szélé­
hez ütögotve (nem sietve és nyomkodva) beleszi­
táljuk a kádban levő 40 liter vizbe.

így a boidói por teljesen és tökéletesen fel­
olvad. Ezután ugyancsak keverés közben, még 60 
liter vizet öntünk a kádba, amikor kész lesz 1 hl. 
oldat.

A bordói port okvetlenül szitálni kell a vizbe, 
lisztszitán, amit a konyhában használnak.

A permetező lének ilyetén pontos előkészítése 
alig öt pereznyi időt vesz igénybe. Az elkészített lé 
kissé zavaros halvány kék szinü és egyenesen a 
permetező gépekbe önthető. Mielőtt azonban a lét 
a gépbe öntjük, kavarjuk fel mindig jól.

A .bordói-por” soha sem dugitja be a perme­
tező gépet és 10  perez alatt reá szárad a levélre, 
úgy hogy az eső nem mossa le

Mindenki, aki port rendel, kap használati uta­
sítást is, ami benne van a port tartalmazó zsákban.

Az oidium (lisztliarmat) biztos ellenszere a dr. 
Aschenbrandt-féle „rézkénpor”.

Ahol már volt oidium, ott legalább kétszer 
kell poroznunk. Még pedig április hó végén, junius 
hó végén, esetleg julius hó elején, ha pedig a haj 
fellép harmadszor is.

A rózkénport fajtatokkal por alakjában juttat­
juk szőlőtőkékre

A „rézkóuport” nagyon finoman kell fújtatni. 
Kétszeri porozáshoz kell 8 - 1 2  kg. kát holdan­
ként. háromszori porozáshoz 12 —15 kg.

Ahol nem volt oidium, vigyázzanak a terme­
lők és gondoskodjanak előre védekezési anyagról.

Amint a baj feliép, rögtön porozzák be az 
összes bogyókat.

A rézkénpor nem csak óvszer, hanem meg is 
gyógyítja a kevéssé megtámadott für őket.

A rézkénpor finomabbauosziik el, kevesebb fogy 
el belőle; mint a tiszta kénporból és biztosabban 
hat. Nem büdüsiti úgy el a mustot, mint a tiszta 
kénpor és igy a szüret értékét a biztos védekezés 
daczára sem csökkenti.

* *
Egy érdekes könyvecske jelent meg, amely 

népszerű módon tanítja ki a szőlősgazdákat arra, 
hogy hogyan kell védekezni a szőlő peronoszpóra 
és oidium betegsége ellen.

Ezt a könyvecskét, amiben benne van 400 
tanult szőlősgazdának a leírt, tapasztalata a véde­
kező szerekről, ingyen küldik szét azoknak, akik 
egy levelezőlapon kérik, akár a ,Borászati Lapok” 
kiadóhivatalától (Budapest. Köztelek), akár a „Ma­
gyar Mezőgazdák Szövetkezetétől'- (Budapest, Alkot­
mány- utcza 31. 8/..)

Nyilttér**
*Az e rovat alatti közi. nem vállal fel. a szerk.

Egy szép tágas házhely Muraszom- 
bat egyik legélénkebb utczájában, mely 
//,»  m éter hosszú  és ‘ifi m éter  
u tcza fro n t széles, jutányos árban, 
kedvező fizetési feltételek mellett eladó.

C z im  : e  la p  k ia d ó h iv a ta lá b a n .
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